AGZ XVIII, 1385/1480

...*et ministerialis est additus ad concitandum et ad satisfaciendum* (w 1399: *ad concitandum satisfaccionis*).

Przypowiastr miał formę pisemną, woźny zatem doręczał pozwanemu list przypowiastrny

AGZ XI, 2513/1447, Sanok gr.

Czerny ministerialis terrestris recognovit, quia littera przypowieszcil L. de W. ex parte S. familiaris Capitanei.

Różnica między przypozwem a przypowiastrsem polegała na tym, że w przypowiastrcie zamiast *iudicialiter responsurus* należało umieścić *iudicialiter satisfactorus*¹⁸⁵.

Pozwy ustne były skutecznie wyłącznie przez woźnych. Na inną osobę wykonującą tę czynność nie natrafiliśmy. Powód-inicjator procesu to-

¹⁸³ Terminologia stosowana w źródłach jest czasem zawodna. *Citare, concitare* używa się zamiennie, dopiero polski termin dodany do łacińskiego pozwala ustalić z jakim rodzajem wezwania do sądu mamy do czynienia, np. AGZ XIII, 4882/1466 (mandat królewski) *qui te citat ad tertium terminum alias przypowia...*

¹⁸⁴ Przypowiastr nie był powszechnie w Polsce stosowany. Nie zna go Wielkopolska ani Mazowsze. Zob. J. Adamus, *Uwagi...*, s. 6 (14). Mazowsze zna przypozew do czwartego roku jako tzw. *citacio ad ferendam sentenciam* (ibidem). W Wielkopolsce zamiast przypowiastru stosowano obesłanie: Pozn. I, 2438/1405: *It. iudicio domini presidentes, prevererunt dominam olim Gervardi uxorem de Zrem ter et ultra ius quarta vice erga P. L. ad faciendam solucionem... et hoc ministerialis coram iudicio recognovit*. Zob. też Pozn. I, 2417/1405. O obesłaniu patrz Rozdział 1. Obesłanie.

¹⁸⁵ Zob. Helc. II, 4395/1493, spór o zwroty, które przypowiastr powinien zawierać: *...quia in concitacione ad satisfaciendum stat „citacio ad audiendum et videndum jurari” quod est contra naturam concitacionum, quod non debet stare „citacio” ubi est „concitacio ad satisfaciendum”. Et pars actrix dixit: „Ecce hic concitacio ad satisfaciendum conformatur citacioni originali, et non magis, ergo quid est scriptum, est juris Cracoviensis consuetudinis, ergo decernetis, quod justum fuerit”. Et domini hoc receperunt eis ad interrogandum ...* Zob. Consuet. Crac., art.36 *De concitacione non scribenda ad respondendum iudicialiter. Item in concitacione non iudicialiter responsurus, sed iudicialiter satisfactorus scribi consuevit et scribendum est.*

warzyszy woźnemu, lecz jako asysta, on najprawdopodobniej dyktował woźnemu treść ustnego pozwu.

AGZ XVII, 2038/1486, Przemyśl gr.

...peccit sibi ministerialem addere ad dandum terminum facialem A.

Cz. (obżałowanemu). Cui I. (skarżącemu) *ministerialem Barthossium de iure addiderunt ad terminum facialem assignare. Qui I. cum ministeriali Barthossio equitavit ad curiam A. Cz. in S.*

7. Woźny przy poprawianiu (*melioracio*) pozwu

Rola woźnego przy melioracji pozwu nie rysuje się wyraźnie. W każdym razie w związku z melioracją strona prosi sąd o woźnego

AGZ XIV, 381/1442, Lwów gr.

*Ad interrogandum dominos pro eo, quia nobilis Gelowszky ultra suam litteram citatoriam przydknal per ministerialem nobilem Olechnonem de T. pro tribus bobus et quatuor vaccis sicut decem sexagene, pro alia violencia et hoc fecit meliorando citacionem suam, quia hoc in eadem citacione non continebatur*¹⁸⁶.

W zdefektowanej zapisce lwowskiej z 1470 r. strona prosi sąd, by dał jej woźnego *ad meliorandum citacionis*, przy czym ta *melioracio* polegała bodaj na określeniu terminu stawienia się w sądzie

AGZ XV, 3494/1470, Lwów *termini regales*

Nobilis Protasius de Copcze iudex terrestris in Buszko tamquam procurator nob. Andree Strasch de B. actoris, cui causam suam coram iudicio stans personaliter resignavit, dixit: „domine iudex, date mihi ministerialem ad meliorandum citacionem, quid mihi deest in citacione super dominum Iohannem Chodorowsky”. Cui additus est ministerialis Mathias Grodeczensis. Et dixit Prothasius: „ministerialis, przyday roku domino Chodorowsky a Andree Strasch, quid... (sic, ZR) in citacione deest,

¹⁸⁶ We wszystkich przypadkach melioracji pozwu, powód prosi sąd o woźnego, choć i w tym przypadku dodaje formułkę poszerzającą cel: AGZ XV, 453/1467, Lwów: *...Nob. Sigismundus procurator gse Elizabeth Gologorska affectabat sibi addi ministerialem ad meliorandum citacionem vel ad id, ad quod sibi fuerit oportunitum. Iudex Mathiam Pyeczony addidit.*

Czynności woźnego sądowego

nam habet sibi... forum Leopold. Dum ministerialis addidit domino Ch.: „tunc P. proposuit pro eo, dum... (sic, ZR) as fuit servitor suus”, tunc dominus Ch. recepit apud ipsum equum... et non solvit...

W zapisce przemyskiej strona woźnemu (danemu jej na prośbę przez sąd) poleca uzupełnić pozew. Woźny przy tym dotknął pozwanego i nakazał, by z sądu nie uchodził, póki nie odpowie powodowi na zarzuty

AGZ XVII, 1651/1479, Przemyśl gr.

Providus Dorosch knasz Valachus de L. actor per suum procuratorem nob. M. Burgrabium castri Premislensis, recepto de iure ministeriali Iohanne Possoka, meliorata citacione, quid in ea defuit, super nob. Sobyeczsky, hiis verbis ipse ministerialis ipsam citacionem melioravit, tangendo per vestem ipsum Iohannem, ut a iure non decederet, nisi ad obiecta ipsi per D. pro filio suo Fyedor Valacho responderet...¹⁸⁷

W zapisce krakowskiej powodowie poprawiają skargę *iuxta citacionem et melioracionem citacionis verbalem ministerialis*:

Helc. II, 4326/1488

Adam et Laurencius heredes de Nyewyarow actores contra nob. Nicolaum heredem de Kanczycze habent terminum... cum tali controversia: Quia proposuerunt contra eum iuxta citacionem et melioracionem citacionis verbalem ministerialis...¹⁸⁸

W powoływanych zapiskach *melioracio verbalis* nie wywoływała zastrzeżeń, natomiast w 1488 r. toczy się ciekawy spór, najmniej co prawda wnoszący do wiedzy o dokonaniu *melioracji* pozwu przez woźnego:

Helc. II, 4332/1488

Proposuerunt Adam et Laurencius filii olim Iohannis de Nyewyarow contra nobilem Nicolaum de Kunczicze iuxta citacionem literalem et melioracionem citacionis verbalem ministerialis, pro eo: „Quia tu tenes bona hereditaria ipsorum paterna... et eadem bona ipsis resignare... vis, neque pecunias, si quas pretendis habere in eisdem bonis accipere vis”. Et pars adversa dixit: „Ecce hic proponit de melioracione citacionis, qua citacione melioracionis ministerialis (sic!) nudo ministeriali, et non literali, quod est contra ius, quia melioravit citacionem literalem nudo ministeriali. Et propter huiusmodi inconsuetudinem peto penam, quam Jus dictaverit.” Et actor dixit: „Quid fecit in illo termino, quando melioracio facta est, ut in actis, quod in illis terminis ommisit, et primo consequi vult”. Et pars adversa dixit: „Primo propositio facta est,

¹⁸⁷ Była to skarga o napad na drodze publicznej i zabicie syna.

¹⁸⁸ Dalszy ciąg zapiski dotyczy sporu o to, czy data na pozwie jest należycie określona.

ideo contra indebitam citationem loquor". Et actor dixit: „Non primo querulatum est iuxta acta, ex qua querela preterita pro data fuit ad interrogandum recepta; ubi inventum est, quod eadem data citationis sufficiens inventa est". Et pars adversa dixit: „Ipsi actores succubuerunt penam propter hoc, quia magis proposuit (sic), quam in citatione habuit (sic), et post hoc Judicium decrevit proponere post eandem penam". Et domini receperunt eis ad interrogandum...

Zdaniem Balzera poprawienie pozwu następowało poprzez wystawienie nowego z informacją, czego melioracja dotyczy, ponieważ nie można było w jednej sprawie dwa razy pozywać¹⁸⁹. Przebadane przez nas źródła opinii Balzera nie potwierdzają, choć mieć należy na uwadze, że zbieraliśmy tylko te wzmianki o melioracji, w których występuje woźny. Na ich podstawie możemy stwierdzić, że, przynajmniej niekiedy, melioracja następowała bez wystawiania nowego pozwu – woźny ustnie poprawiał pozew wadliwy.